⁷¹ QUIDORT, II Sent. d. 1 q. 3; Mém. just. 40/41. — S. THOMAS, S. Th. I

2. Das Sein ist im Verhältnis zum Wesen ein Akzidenz.

Johannes Quidort spricht in seinen Werken immer wieder davon, daß das Sein dem Geschöpf zufällt, « accidit », daß es ein « accidens » des geschöpflichen Wesens sei. Solche Ausdrücke sind uns im vorigen Abschnitt schon im Zusammenhang mit den Stellen begegnet, in denen unser Autor das Von-außen-kommen des geschöpflichen Seins betont. Es ist jetzt an Hand der Texte zu untersuchen, wie er dies versteht und näherhin umschreibt.

Zum ersten Mal treffen wir auf eine einschlägige Feststellung in der Quästion über die Vergänglichkeit der Geschöpfe im ersten Buch des *Sentenzenkommentars*. Nachdem der Autor dargelegt hat, daß das Sein eine von außen der Natur des Dinges zukommende proprietas sei, fährt er fort :

« Unde ista est per *accidens* : hoc est ens. Et hoc Philosophus satis innuit, quia eodem modo determinat de problemate de accidente et de problemate simplicis inhaerentiae. Dico ergo, quod esse est in natura existente sicut lumen in aere aliquo modo. Unde sicut videmus in aere quod ibi est essentia aeris, est ibi diaphanitas, est ibi luminositas, ita quod essentia aeris est, per quam aer est aer ; diaphanitas vero fluit ab ipsa essentia aeris tamquam quaedam proprietatem essentiam aeris inseparabiliter consequens, causata a principiis intrinsicis ipsius aeris, sicut risibilitas sequitur hominem ; lumen autem consequitur ipsum aerem, non tamquam causatum a principiis intrinsicis ipsius aeris, sed magis tamquam accidens ab extrinseco erumpens. Unde sicut ista est vera *per se* primo modo : aer est aer, ita ista etiam est per se vera secundo modo : aer est diaphanus, ista autem : aer est luminosus, neutro modo. Eodem modo dico quod ista est per se primo modo : Angelus est angelus, ista vero est per se secundo modo : angelus intelligit, quia intelligere vel esse intelligens causatur a proprio principio ipsius angeli, nec umquam ipsum dimittit. Ista vero : Angelus *est*, nullo modo est per se, cum esse non sit de intraneitate ipsius angeli, nec sicut essentia, nec sicut causatum a propriis principiis, sed ab extrinseco. » ⁷²

In diesem Text wird die Aussage « per se » der Aussage « per accidens » gegenübergestellt. Das dialektische Argument der modi dicendi per se, das hier gebraucht wird, kennen wir schon aus dem zweiten Vernunftbeweis für das esse ab extrinseco ⁷³. Genauhin wird hier ausdrück-

q. 45 a. 5 ; In De Causis l. 3 (ed. Pera n. 82) ; Pot. q. 3 a. 5. — Auch die « quarta via » gründet auf dem gleichen Prinzip (vgl. S. Th. I q. 2 a. 3 ; C. G. I c. 13).